ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Dr. Taciano Diniz

_______________________________________________________________
Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP.58.011-902

REQUERIMENTO Nº ___________/2021

AUTOR: DEPUTADO DR. TACIANO DINIZ

Excelentíssimo Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno da

Casa, que seja encaminhada manifestação desta Casa Legislativa ao

Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, ao Ilustríssimo Secretário de

Infraestrutura, Recursos Hídricos e Meio Ambiente e, ao Ilustríssimo Diretor-

Presidente da Agência Executiva de Gestão das Águas do Estado - AESA,

solicitando que seja realizado a limpeza e roço no açude Cachoeira dos Alves,

no município de Itaporanga. Uma vez aprovado, deve-se encaminhar para os

seguintes: Prefeitura Municipal de Itaporanga - Praça João Pessoa, s/n –

Centro – Itaporanga - PB – CEP: 58.780-000 e Câmara Municipal de

Itaporanga - Av. Getúlio Vargas, 139 – Centro – Itaporanga – PB – CEP:

58.780-000.

JUSTIFICATIVA

O açude Cachoeira dos Alves é o principal reservatório de

abastecimento do município de Itaporanga e, necessita de uma limpeza e roço,

consequentemente, que realize também o combate aos formigueiros.

Logo, visando à melhoria da condição de vida da população local,

contamos com o apoio dos excelentíssimos para que tal medida seja realizada

com êxito.

Sala das Sessões, Plenário Deputado José Mariz, em 30 de setembro de 2021.

_______________________________

Dr. Taciano Diniz

Deputado Estadual

17.973